
TYPY VEŘEJNÉ 

INFRASTRUKTURY 

Ing. Petra Chmielová, Ph.D. 

Státnicová otázka studijního programu VES 



INFRASTRUKTURA 

dopravní 

silniční 

železniční 

letecká 

vodní 

potrubní 

podnikatelská energetická 

elektřina 

plyn 

tepelná 
energie 

ropa 

vodohospodářská 

Zásobování 
vodou 

Systém 
odpadních 

vod  



INFRASTRUKTURA V ČESKÉ REPUBLICE 

 Soubor fyzických a technických prostředků, které jsou 

využívány pro podporu fungování společnosti a zajištění potřeb 

obyvatelstva. 

 Veřejná infrastruktura v ČR je převážně v rukou státu a 

místních samospráv, které jsou zodpovědné za její provoz a 

rozvoj.  

 Existují také soukromé subjekty, které se podílejí na 

poskytování služeb v rámci veřejné infrastruktury, jako jsou 

například energetické společnosti nebo telekomunikační 

operátoři. 



FORMY INFRASTRUKTURY  

INSTITU-
CIONÁLNÍ 

DOPLŇUJÍCÍ 

ZÁKLADNÍ 

CIVILNÍ  

A  

VOJENSKÁ 

SOCIÁLNÍ TECHNICKÁ 



Základní infrastruktura 
 Vztahuje se k fyzickým prvkům, které jsou nezbytné pro 

fungování společnosti a ekonomiky.    

S
k
lá

d
á
 s

e
 z

: 

dopravní  

energetické  

vodohospodářské 

telekomunikační 

bytové 



Základní infrastruktura 
 DOPRAVNÍ = silniční sít, železniční sít, letecké přístavy, vodní 

cesty, veřejnou dopravu a další prvky potřebné pro mobilitu a 

pohyb zboží, služeb a osob. 

 ENERGETICKÁ = obsahuje elektroenergetickou síť, distribuční 

sítě elektřiny, plynovody, ropovody a další zařízení pro zajištění 

energetických potřeb společnosti. 

 VODOHOSPODÁŘSKÁ = vodovodní a kanalizační sítě, vodní 

nádrže, čistírny odpadních vod a další prvky pro zásobování 

pitnou vodou a správu odpadních vod. 

 TELEKOMUNIKAČNÍ = telekomunikační sítě, datová centra, 

mobilní sítě a další infrastrukturu pro komunikaci, internet a 

digitální služby 

 BYTOVÁ = bytové domy, panelové domy, rodinné domy, bytové 

jednotky v družstevních domech, a další formy bytového 

ubytování. 



Institucionální infrastruktura 
 Soubor institucí a zákonů, které slouží k podpoře 

hospodářského a společenského rozvoje země.   

K
lí
č
o
v
é
 p

rv
k
y
 

zákonodárná moc  

výkonná moc  

soudní moc  

finanční instituce 

průmyslová 
regulace 



Doplňující infrastruktura 
 Vztahuje se k prvkům, které nejsou nezbytné pro fungování 

společnosti a ekonomiky, ale zvyšují kvalitu života obyvatel a 

přispívají k rozvoji regionů.   

S
k
lá

d
á
 s

e
 z

: 

kulturní a 
sportovní 

zdravotnické 

vzdělávací 

turistické 

zelené  



Technická infrastruktura 
 Vztahuje se k prvkům, které zajišťují technickou podporu a 

umožňují fungování dalších druhů infrastruktury.   

S
k
lá

d
á
 s

e
 z

: 

informační a 
komunikační 

elektrotechnická 

stavební 

průmyslová 

ostatní 
technologie  



Sociální infrastruktura 
 Vztahuje se k prvkům, které zajišťují sociální služby a podporu 

pro obyvatele, zejména pro ty, kteří jsou nejvíce ohroženi 

sociální vyloučeností.   

S
k
lá

d
á
 s

e
 z

: 

zdravotnické 

sociálních služeb 

bytové 

kultury a volného 
času 

ostatní prvky  



Civilní a vojenská infrastruktura 
 Civilní se vztahuje k prvkům, které jsou určeny pro občanské 

účely a vojenská se vztahuje k prvkům, které jsou určeny pro 

potřeby obrany a bezpečnosti země.   

C
iv

il
n
í:

 

silnice 

mosty 

letiště a přístavy 

elektrické sítě 

ostatní prvky  

V
o
je

n
sk

á
: 

kasárna 

výcviková zařízení 

vojenské letiště 

námořní základny 

ostatní prvky  



PODNIKATELSKÁ INFRASTRUKTURA 

 Podnikatelská infrastruktura zahrnuje prvky, které podporují 

podnikání a hospodářskou činnost v České republice. 

 Podnikatelská infrastruktura zahrnuje soubor prvků, které 

vytvářejí prostředí a podmínky pro rozvoj podnikání a 

podnikatelskou činnost v určité oblasti, regionu nebo zemi.  

 Tyto prvky mohou být fyzické, institucionální, finanční nebo 

vzdělávací, a mají za cíl podpořit podnikatele a podnikání v 

různých fázích jejich životního cyklu, od začátku až po růst a 

rozvoj. 



PODNIKATELSKÁ INFRASTRUKTURA 

Vědeckotechnické parky 
 Neboli technologické parky či inovační parky, jsou speciální druhy 

podnikatelských center nebo inkubátorů, které se zaměřují na 
podporu výzkumu, vývoje a inovací.  

 Zpravidla jsou lokalizovány poblíž univerzit, výzkumných center, 
průmyslových zón nebo jiných koncentrací technologických a 
inovačních aktivit. 

 Hlavním cílem vědeckotechnických parků je vytvářet prostředí, které 
podporuje technologický transfer a komercializaci výsledků výzkumu 
a vývoje, a tím podporuje vznik nových technologicky orientovaných 
firem.  

 Vědeckotechnické parky poskytují podnikatelům a inovátorům 
infrastrukturu, služby a zdroje, které jsou potřebné pro rozvoj jejich 
podnikání. 



FINANCOVÁNÍ INFRASTRUKTURY 

 Financování infrastruktury v České republice se provádí z 

různých zdrojů, včetně veřejných rozpočtů, soukromého 

sektoru, mezinárodních fondů a dalších finančních nástrojů.  

 Hlavní způsoby financování infrastruktury zahrnuje veřejné 

financování (stát, kraj, obec), soukromé (soukromé investice, 

partnerství), mezinárodní (EU fondy a programy, …) a další 

(dluhopisy, úvěry od bank). 

 Financování infrastruktury v České republice je řízeno 

legislativou a regulací, a je závislé na prioritách vlády, 

krajských samospráv, obcí a dalších relevantních aktérů.  



DĚKUJI ZA POZORNOST   


